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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Инсульт является ведущей причиной инвалидности и второй по частоте

причиной смерти во всем мире [60, 61, 66], что делает его одним из самых значимых

заболеваний, влияющих как на летальность, так и на длительную

нетрудоспособность. В последние годы в Российской Федерации заболеваемость

острыми нарушениями мозгового кровообращения (ОНМК) составляет 2,5–4,0

случая на 1 тыс. населения [31, 67]. Летальность в остром периоде болезни достигает

30–35% и увеличивается еще на 12–15% к концу первого года после ишемического

инсульта (ИИ).

Кардиоэмболический инсульт считается наиболее частым патогенетическим

подтипом ИИ, являющийся, в большинстве случаев, одним из тяжелых

осложнений течения мерцательной аритмии [77]. В сочетании с ишемической

болезнью сердца (ИБС) и артериальной гипертензией (АГ) фибрилляция

предсердий (ФП) встречается у 30% больных старше 60 лет, что в 5 раз

увеличивает риск развития кардиоэмболии [172].

Ввиду увеличения общей частоты распространения мерцательной аритмии

количество больных с кардиоэмболическим инсультом (КЭИ) утроилось за

последние несколько десятилетий и, по прогнозам ряда источников, может

дополнительно утроиться к 2050 г. [420].

Окклюзии крупных церебральных сосудов составляют примерно до 46%

острых ИИ [285]. Для острых окклюзий крупного церебрального сосуда

характерны поражения обширных областей мозга с развитием тяжелого

неврологического дефицита, при которых в два раза увеличивается риск

инвалидизации и смертности [302, 378].

Доля ишемического инсульта среди повторных инсультов составляет 87,5%.

Большинство рецидивов обусловлено кардиогенными эмболиями в головной

мозг, что свидетельствует о недостаточной эффективности вторичной

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) [64]. Большое

распространение ССЗ послужило более глубокому изучению тесной взаимосвязи
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церебральной и кардиальной патологий, на основе которой выделена отдельная

дисциплина – кардионеврология. Практически любая сердечная патология

способствует увеличению риска инсульта. В свою очередь, острый инсульт может

быть причиной повреждения сердца с помощью целого ряда нейрогормональных

и вегетативных сигналов [324]. В кардионеврологии разработаны принципы

оптимального междисциплинарного ведения больных со смешанной патологией

нервной и сердечно-сосудистой системы, которые поспособствуют улучшению

результатов эндоваскулярных вмешательств при остром ИИ [77].

Современные принципы дифференцированного подхода к лечению ИИ, в

условиях значительной разницы в генезе заболевания, подразумевают выбор

оптимального метода терапии для данной конкретной клинической ситуации.

Применение активной тромболитической терапии (ТЛТ) при ИИ до настоящего

времени считалось наиболее эффективным способом лечения. Однако, окклюзии

крупных церебральных сосудов считаются в определенной степени

невосприимчивыми к ТЛТ, при которых частота реканализации проксимальной

окклюзии внутренней сонной артерии составляет всего 4–8%, средней мозговой

артерии (М2-сегмент) до 31–44% [116].

На современном этапе активно внедряется инвазивная тактика лечения ИИ.

Несколько рандомизированных клинических исследований продемонстрировали,

что эндоваскулярная тромбэктомия (ЭВТ) при окклюзии крупной церебральной

артерии способствует более благоприятному исходу инсульта [1, 209, 322].

Быстрое развитие эндоваскулярных технологий требуют формирования

оптимального алгоритма лечебно-диагностических мероприятий для

своевременного проведения экстренных операций. Активное внедрение

механической тромбэктомии должно подвергаться научному анализу для

повышения эффективности лечения больного инсультом с одновременной

профилактикой неблагоприятных событий. Троекратное увеличение общей

частоты и количества кардиоэмболических инсультов за последние 10 лет

побуждает исследователей к поиску надежных и доступных маркеров

прогнозирования исходов инсульта [419, 420].
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В условиях расширения показаний к тромбэкстракции мало изучены

вопросы влияния ССЗ на исходы эндоваскулярных вмешательств. Поиск

прогностических признаков исхода ИИ после тромбэкстракций представляет

актуальную научно-практическую задачу, решение которой позволит выделить

группы больных высокого риска неблагоприятного исхода после операций, что в

последующем, вероятно, улучшит эффективность и безопасность выполняемых

эндоваскулярных вмешательств.

Степень разработанности темы исследования

Лечение острого инсульта в современной медицине является предметом

широкого обсуждения в публикациях отечественных и зарубежных авторов. В

отечественной литературе основные положения эпидемиологической проблемы,

стратегии лечения инсульта освящены в трудах Скворцовой В. И. и Стаховской

Л. В. (2011), Верещагина Н. В. (2005), Шмырева В. И. (2013), Шамалова Н. А.

(2021) и др. В публикациях Adams H. P. (2015) и O`Donnell M. J. (2016) отражены

особенности этиопатогенеза и проявлений ИИ. По прогнозам Yiin G. S. (2017),

ожидаемое троекратное увеличение количества кардиоэмболических

церебральных инфарктов к 2050 г. побуждает современную кардионеврологию

искать наиболее эффективные методы профилактики и лечения ССЗ. Основы

междисциплинарного подхода между неврологами и кардиологами в лечении

сердечно-сосудистой и церебральной патологий опубликованы в трудах Шмырева

В. И., Ардашева В. Н., Бояринцева В. В. (2013) и др.

Увеличение количества инвалидизирующих ИИ с ОКЦС побудило

исследователей разработать и внедрить инвазивные методы лечения. На основе

публикаций Goyal M. (2016), Nogueira R. G. (2018), Albers G. W. (2018) в 2015–

2018 гг. вышли рекомендации Европейской и Американской ассоциаций по

лечению инсульта, а также Российских клинических рекомендаций о включении

эндоваскуляных методов лечения в стандарт (класс – I, уровень – А) инвазивной

терапии ИИ. Однако в трудах отечественных ученых практически не

рассматриваются вопросы влияния кардиальной и сосудистой патологии на
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результативность эндоваскулярных вмешательств при ИИ. Гетерогенность

клинических проявлений кардиоэмболического и атеротромботического подтипов

инсультов побуждают исследователей искать признаки, имеющие значимое

влияние на течение ишемического инсульта. Практически отсутствуют

прогностические модели исхода ишемического инсульта после эндоваскулярных

тромбэктомий. В отечественной медицине мало освящены вопросы стратегии

фармакоинвазивной терапии в условиях отдельно взятого многопрофильного

медицинского учреждения с учётом имеющейся материально-технической базы.

В настоящее время продолжаются поиски наиболее эффективных методов

тромбэктомии в отечественной медицинской практике. Несмотря на

доказательства эффективности от ранней реабилитации больных с ОНМК, не

изучены вопросы ранней активизации послеоперационных больных с учетом

выраженности реперфузионных проявлений в головном мозге после

эндоваскулярных вмешательств, чаще возникающих у пациентов с

кардиоэмболическим подтипом инсульта.

Цель исследования

Оптимизировать стратегию эндоваскулярных методов лечения острых

кардиоэмболических и атеротромботических ишемических инсультов с

окклюзией крупной церебральной артерии.

Задачи исследования:

1. Исследовать эффективность эндоваскулярных методов лечения при острых

кардиоэмболических и атеротромботических ишемических инсультах с

окклюзией крупного церебрального сосуда и сопоставить результаты с

медикаментозным лечением инсульта.

2. Выделить прогностические признаки и построить решающие правила

благоприятного и неблагоприятного исхода кардиоэмболических и

атеротромботических подтипов ишемического инсульта после эндоваскулярной

тромбэктомии. Оценить эффективность механической тромбэктомии с
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применением построенной модели прогнозирования исходов ишемических

инсультов.

3. Исследовать эффективность эндоваскулярных вмешательств, выполненных

у больных, поступивших в стационар в период 4,5–24 ч от начала инсульта.

4. Определить эффективность и безопасность стентирования интра- и

экстракраниальных артерий у пациентов с атеротромбозом или резистентным к

извлечению тромбом в острейшем периоде ишемического инсульта.

5. Оценить эффективность эндоваскулярных тромбэктомий у больных

внутригоспитальным ишемическим инсультом с острой окклюзией крупной

церебральной артерии.

6. Разработать алгоритм маршрутизации больного острым инсультом в

многопрофильном стационаре для своевременного выполнения эндоваскулярного

вмешательства и исследовать эффективность проводимых ранних

реабилитационных мероприятий после операций.

Научная новизна исследования

Впервые в отечественной практике проведен анализ разработанной системы

оказания медицинской помощи больным ИИ с внедрением эндоваскулярных

вмешательств в условиях многопрофильного стационара. В комплекс

медицинской помощи больным инсультом включены: Центр скорой и


[…]


отсутствии симптомной геморрагической трансформации инфаркта мозга.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Дальнейшая разработка темы диссертационного исследования может

быть связана с последующими поисками предикторов исхода ишемического

инсульта с окклюзией крупного церебрального сосуда после эндоваскулярных

вмешательств, основанных на данных реальной клинической практики.
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2. Целесообразным является поиск дифференцированного подхода к отбору

кандидатов на тромбэктомию с учетом предполагаемого подтипа ишемического

инсульта, на основе которого будут разработаны модели автоматического расчета

риска и пользы операции, что в последующем позволит выполнять более

эффективные и безопасные эндоваскулярные тромбэктомии.

3. Необходимо дальнейшее изучение влияния сердечной и системной

гемодинамики на мозг в качестве прогностических маркеров исхода

ишемического инсульта после тромбэкстракций.

4. Полученный клинический материал позволяет использовать шкалы

прогнозирования исхода ишемического инсульта после тромбэктомий для оценки

тяжести кардиальной и сопутствующей патологии для дальнейших исследований

в области кардионеврологии.

6. Дальнейшее изучение пользы ранней реабилитации у больных после

эндоваскулярных тромбэкстракций требует дифференцированного подхода к

выбору метода ранней активизации с учетом подтипа ишемического инсульта.

7. Изучение гистологии извлеченного материала (тромб-эмбола) станет

основой для более подробного изучения этиопатогенеза подтипов инсульта,

позволит разработать более эффективные средства для эндоваскулярной

тромбэктомии и профилактики повторного инсульта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония
АД – артериальное давление
АСБ – атеросклеротическая бляшка
АСТ – трансаминаза аспарагиновая
АТИ – атеротромботический инсульт
АЛТ – трансаминаза аланиновая
Ао – аорта
АоК – аортальный клапан
АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время
БГК – баллонный гайд-катетер
БИН – Блок интенсивной неврологии
БЦА – брахиоцефальные артерии
ВББ – вертебро-базиллярный бассейн
ВСА – внутренняя сонная артерия
ВСУЗИ – внутрисосудистое ультразвуковое исследование
ЗМА – задняя мозговая артерия
ИИ – ишемический инсульт
ИКА – интракраниальная артерия
ИМТ – индекс массы тела
КТ – компьютерная томография
КФК – креатинфосфокиназа
КЦГ – краниоцеребральная гипотермия
КЭИ – кардиоэмболический инсульт
ЛЖ – левый желудочек
ЛП – левое предсердие
ЛПВП – липопроетиды высокой плотности
ЛПНП – липопротеиды низкой плотности
МК – митральный клапан
МНО – международное нормализованное отношение
МРТ – магнитно-резонансная томография
МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография
НМК – нарушение мозгового кровообращения
ОА – основная артерия
ОАК – общий анализ крови
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ОКЦС – окклюзия крупного церебрального сосуда
ОМТ – оптимальная медикаментозная терапия
ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
ОНМК с БИН – отделении нарушения мозгового кровообращения с блоком

интенсивной неврологии
ООО – открытое овальное окно
ОСА – общая сонная артерия
ПА – позвоночная артерия
ПИКС – постинфарктный кардиосклероз
ПМА – передняя мозговая артерия
ПП – правое предсердие
ПТВ – протромбиновое время
ПТИ – протромбиновый индекс
РХМДиЛ – рентгенхирургические методы диагностики и лечения
СД – сахарный диабет
СДЛА – систолическое давление в легочной артерии
СКФ по
формуле
CKD-EPI

– скорости клубочковой фильтрации по формуле CKD-EP
(Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration Formula)

СМА – средняя мозговая артерия
СМП – скорая медицинская помощь
СН – стенокардия напряжения
СО СМП – Стационарное отделение скорой медицинской помощи
ТВ – тромбиновое время
ТЛТ – тромболитическая терапия
УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование
ФВ – фракция выброса сердца
ФК – функциональный класс
ФП – фибрилляция предсердий
ФР – фактор риска
ХБП – хроническая болезнь почек
ХМЭКГ – холтеровское мониторирование электрокардиограммы
ХСН – хроническая сердечная недостаточность
ЦСиНМП – Центр скорой и неотложной медицинской помощи
ЧДД – частота дыхательных движений
ЧСС – частота сердечных сокращений
ЭВТ – эндоваскулярная тромбэктомия
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ЭКГ – электрокардиограмма
ЭХОКГ – эхокардиография
ACG – American Society of Interventional and Therapeutic Neuroradiology

collateral grading (шкала коллатерального кровотока в
ишемизированной зоне головного мозга)

ASPECTS – Alberta Stroke Program Early CT score (программа Alberta для
оценки ранних МСКТ изменений при инсульте)

ECASS-II – European Australasian Cooperative Acute Stroke Study Group
(критерии геморрагического пропитывания зоны инфаркта
мозга после операции)

LAMS – London Asessment of Muscle Strength (шкала оценки тяжести
инсульта)

mRS – modified Rankin Scale (модифицированная шкала Рэнкина)
mTICI – modified treatment in cerebral ischemia score (модифицированная

шкала восстановления перфузии при ишемическом инсульте)
NIHSS – National Institutes of Health Stroke Scale (шкала тяжести

инсульта Национальных институтов здоровья CША)
NYHA – New York Heart Association Functional Classification
TOAST – Trial of Org 10172 in Acute Stroke Treatment (патогенетическая

классификация ишемического инсульта)
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