ОТЗЫВ

**официального оппонента, член-корреспондента РАН,
доктора медицинских наук, профессора Абугова Сергея Александровича
на диссертационную работу Молохоева Евгения Борисовича по теме
«Кардиоэмболический и атеротромботический ишемические инсульты:
дифференциальный диагноз, стратегия лечения и прогнозирование
исхода инвазивной терапии», представленную к защите на соискание
ученой степени доктора медицинских наук по специальности
3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки)**

Актуальность темы диссертационной работы

Острые ишемические инсульты (ИИ) с окклюзией крупного церебрального сосуда (ОКЦС) имеют огромное клиническое значение, поскольку более чем в два раза повышают риск инвалидизации или смерти. За последние несколько лет опубликовано ряд исследований, которые подтверждают эффективность эндоваскулярной тромбэктомии для улучшения клинических исходов у больных инсультом с ОКЦС. Растущее количество эндоваскулярных вмешательств при остром ИИ требует продолжения разработки оптимального алгоритма лечения пациентов с ИИ и тщательного анализа имеющихся результатов инвазивного лечения.

Из многих состояний и болезней при инсультах особое место занимают сердечно-сосудистые заболевания приводящие к кардиоэмболическому и атеротромботическому подтипу инсульта. Увеличение количества кардиальной и сосудистой патологий в общей популяции, по прогнозам исследователей, приведёт к значительному повышению частоты эмболий в головной мозг и атеротромбозов в магистральных церебральных сосудах. Развитие современной кардионеврологии направлено на изучение тесной связи патологий мозга и сердца, что позволит качественно улучшить профилактику и лечение нейрососудистой и кардиальной патологий.

С учётом выше сказанного в отечественной медицине назрела необходимость в тщательном анализе комплексного подхода к лечению больных инсультом вследствие окклюзии крупной церебральной артерии. Изучение технических и клинических результатов механической тромбэктомии, разработка оптимальных алгоритмов лечебно-диагностической стратегии лечения инсульта, поиск прогностических факторов исхода ИИ после эндоваскулярного вмешательства являются актуальной проблемой. Повышение активности в применении механической тромбэктомии у больных кардиоэмболическим и атеротромботическим подтипами инсультов сопряжено с возрастанием риска реперфузионных

осложнений (отёк и геморрагическая трансформация инфаркта мозга), что отражает актуальность в поиске оптимальных методов профилактики осложнений в периоперационном периоде.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Молохоева Е.Б., посвященная изучению результатов эндоваскулярной тромбэктомии, внедренной в разработанную систему оказания медицинской помощи больным инсультом с окклюзией крупной церебральной артерии в условиях многопрофильного стационара, а так же стратификации факторов риска с разработкой методов прогнозирования исхода ИИ для повышения эффективности инвазивной стратегии лечения инсульта, является актуальной.

Научная новизна и значимость полученных результатов для науки и практики

Работа имеет несомненную научную новизну. Впервые в отечественной практике проведён научный анализ эндоваскулярным методам лечения ишемического инсульта внедренную в систему оказания медицинской помощи больным инсультом, включающую до- и внутригоспитальный этапы лечения на базе ФГБУ «Клиническая больница №1» Управления делами Президента РФ. Так же предложена схема маршрутизации больных инсультом направленная на своевременное выполнение эндоваскулярных тромбэктомий. Стратегия лечения острой церебральной патологии с применением прогностической модели прогнозирования исхода инсульта и эффективных методов эндоваскулярных тромбэктомий снизила летальность до 14,3% и тяжелого функционального исхода в сравнении с медикаментозным лечением инсульта. Рутинное применение лучевых методов диагностики головы позволило выполнить механическую тромбэктомию и улучшить клинические результаты лечения у группы больных поступивших в первые сутки острейшего периода инсульта вне «терапевтического окна».

Впервые в отечественной медицине показана высокая эффективность механической тромбэктомии в лечении внутригоспитального ишемического инсульта с ОКЦС, достигнуто снижение летальности до 14% и улучшение функционального исхода. Полученные результаты инвазивного лечения хирургических и терапевтических больных с развившимся внутригоспитальным инсультом, представляет особую важность для науки и практической деятельности многопрофильных стационаров специализирующихся на лечении сердечно-сосудистой патологии

На основе научного анализа многолетнего применения разных методов тромбэктомий определены высокоэффективные комбинированные техники с применением аспирационных катетеров со стент-ретриeverами и баллонными гайд-катетерами, позволившие в 92,9% случаев полностью восстанавливать церебральный кровоток и сократить время операции. Имплантации стентов в интра- и экстракраниальные сосуды в сложных клинических ситуациях с применением дезагрегантов в острейшем периоде инсульта показали высокую эффективность в реваскуляризации мозга без увеличения частоты симптомной геморрагической трансформации. Демонстрация высокой эффективности комбинированных методов тромбэктомий и имплантации стентов в брахиоцефальные сосуды в острейшем периоде инсульта позволят практикующим хирургам с высокой эффективностью rekanализировать церебральные сосуды, сократить время операции и улучшить результат лечения инсульта с ОКЦС.

На основе дискриминантного анализа впервые выделены ряд клинических и инструментально-лабораторных прогностических признаков влияющих на исходы ИИ после эндоваскулярных вмешательств. Полученные факторы риска расширят потенциал научно-практической медицины в профилактике и лечении сердечно-сосудистых заболеваний. Совокупность признаков сведена в решающее правило прогнозирования исхода кардиоэмболического и атеротромботического инсультов, обладающее высокой степенью специфичности и чувствительности. Точность метода математического анализа проверена на контрольной группе оперированных больных, позволившая выделить больных высокого риска неблагоприятного исхода. Благодаря расчётам суммарного индекса тяжести состояния больного инсультом и проведению своевременного комплекса лечебно-диагностических и неотложных оперативных вмешательств повышена выживаемость больных с неблагоприятным прогнозом. Предложенные прогностические шкалы могут использоваться практикующими врачами для выделения больных высокого риска неблагоприятного исхода на каждом из этапов лечения инсульта и своевременного выполнения всего комплекса лечебно-диагностических и реабилитационных процедур.

Анализ рутинного применения компьютерной томографии головы после операций позволяют оценивать наличие и выраженность реперфузионных изменений мозга, что позволяет корректировать назначение антитромботической терапии и решить вопрос о ранней активизации больного. Ранняя реабилитация больного после операции позволяет не только снизить частоту развития осложнений связанных с неподвижностью,

но и сократить время пребывания в палате интенсивной терапии и реанимации.

Научная обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Молохоева Е.Б. выполнена на хорошем методологическом уровне, в соответствии с общепринятыми научными требованиями. В работу включено достаточное количество пациентов (n=324), из которых 191 было подвергнуто эндоваскулярным вмешательствам. Подробно описаны дизайн исследования, ход проведения скрининга, представлены критерии включения и исключения. Проведен широкий спектр анализа архивных источников и проведенных лабораторных и инструментальных обследований, которые в полной мере удовлетворяют решение поставленных задач исследования. Выводы и практические рекомендации подтверждаются полученными результатами, достаточным объемом собранного и проанализированного материала, сформулированы четко, являясь логичным завершением исследования. Количество включенных в исследование пациентов является достаточным для выявления статистических закономерностей, а использованные методы статистической обработки данных адекватны и соответствуют современным научным требованиям.

Таким образом, научные положения, выводы и практические рекомендации представленной диссертационной работы следует считать достоверными и обоснованными.

Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа Молохоева Е.Б. построена по традиционному плану, состоит из оглавления, введения, обзора литературы, глав «материалы и методы», «результаты исследования», «прогноз и исходы ишемического инсульта с окклюзией крупного церебрального сосуда после эндоваскулярной тромбэктомии», «маршрутизация пациентов в стационаре с ишемическим инсультом», «ранняя реабилитация после эндоваскулярных вмешательств и подходы к антитромботической терапии в периоперационном периоде», «обсуждение результатов», а также клинических примеров, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, состоящего из 80 российских и 345 зарубежных источников.

Название работы отражает суть проведенного исследования. Цель и задачи диссертации, научная новизна и практическая значимость сформулированы четко, соответствуют содержанию работы, актуальность

выбранной темы обоснована достаточно. Представленные положения, выносимые на защиту, показывают научную ценность докторской диссертации.

Глава «Обзор литературы» соответствует теме диссертации, в ней дано достаточное количество литературных источников, отражающих актуальность проблемы ишемического инсульта с ОКЦС. В описании объективно оценены все современные подходы для решения проблемы медикаментозными и хирургическими методами лечения. Подробно описаны существующие крупные международные рандомизированные клинические исследования, проведен анализ преимуществ и недостатков существующей доказательной базы.

В главе «Материалы и методы» подробно проведено обоснование критериев включения и исключения пациентов, дизайна исследования, что наглядно отображено схемами и таблицами. В ретроспективной и проспективной части исследования лабораторные и инструментальные методы обследования включены и спланированы обосновано.

В главе «Результаты исследования» автор показывает: клинические и технические результаты эндоваскулярного вмешательства; эффективность механической тромбэктомии у больных поступивших вне «терапевтического окна» в первые сутки инсульта и больных с внутригоспитальным ИИ; анализ частоты развития геморрагической трансформации инфаркта мозга кардиоэмболического и атеротромботического инсультов. В главе достаточно таблиц и рисунков, содержание которых объясняется в тексте. В главе «прогноз и исходы ишемического инсульта с окклюзией крупного церебрального сосуда после эндоваскулярной тромбэктомии» показаны построенные решающие правила прогнозирования исхода кардиоэмболического и атеротромботического инсультов с приведением показательных клинических примеров успешного лечения больных высокого риска неблагоприятного исхода. Глава «маршрутизация пациентов в стационаре с ишемическим инсультом» посвящена разработанной системе оказания медицинской помощи больным инсультом на базе ФГБУ «Клиническая больница №1» УДП РФ включающая Центр скорой и неотложной медицинской помощи УДП РФ, стационарное отделение скорой медицинской помощи с кабинетами лучевой диагностики, отделение рентгенэндоваскулярной хирургии, отделение для больных с нарушением мозгового кровообращения с блоком интенсивной неврологии и отделение неврологической реабилитации. В главе «ранняя реабилитация после эндоваскулярных вмешательств и подходы к антитромботической терапии в периоперационном периоде» обсуждены основные задачи и перспективы

ранней реабилитации и результаты ранней активизации больного инсультом, так же показаны результаты периоперационного применения антитромботической терапии и обоснованность их применения в острейшем периоде инсульта.

Глава «Обсуждение результатов» представлена подробно и аргументировано, включает сравнение результатов исследования с результатами других публикаций, посвященных данной тематике. Сравнивается достаточное количество исследований.

Выводы соответствуют поставленным задачам, сформулированы грамотно и подтверждены результатам выполненного исследования, что свидетельствует о том, что автор справился с поставленными целью и задачами.

Практические рекомендации соответствуют полученным результатам данного исследования, позволяют сформировать альтернативный подход к лечению тяжелой категории больных с кардиоэмболическим и атеротромботическим инсультами, внося существенный вклад в повышение эффективности лечения и снижения хирургического риска в будущем.

По теме диссертации опубликовано 21 статей в рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень ВАК, из них 6 – в журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus, Web of Science. Автореферат соответствует требованиям к оформлению и содержанию диссертации, отражает суть научного исследования, написан в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК.

Принципиальных замечаний к диссертационной работе Молохоева Е.Б. нет. Имеющиеся стилистические неточности не снижают общей положительной оценки работы.

Заключение

Диссертационная работа Молохоева Е.Б. «Кардиоэмболический и атеротромботический ишемические инсульты: дифференциальный диагноз, стратегия лечения и прогнозирование исхода инвазивной терапии», выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Бояринцева В.В. и представленная к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, решающей важную научно-практическую задачу

медицины в области профилактики и лечения больных ишемическим инсультом с острой окклюзией крупного церебрального сосуда.

Диссертационная работа Молохоева Е.Б. полностью соответствует всем требованиям ВАК, в т.ч. пунктам 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г (с изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016г №335, от 02.06.2016г №748, от 28.08.2017г №1024, от 01.10.2018г №1168 и др.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Заведующий отделением рентгенохирургических (рентгенэндоваскулярных) методов диагностики и лечения Научно-клинического центра №1 ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»,
Член-корреспондент РАН, профессор,
доктор медицинских наук

С.А. Абугов

Подпись член-корреспондента РАН, профессора, доктора медицинских наук
С.А. Абугова удостоверяю

Ученый секретарь,
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б. В. Петровского»

д.м.н

11.12.2024

Михайлова А. А.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»
119435, Москва, Абрикосовский пер., д.2
тел. 8 (499) 246-63-69, факс 8 (499) 246-89-88, e-mail: nrcc@med.ru